Biologia, Matemática, Pedagogia, Educação Física e o de Tecnologia em Gestão Comercial no 

Centro de Ensino Superior de Arcoverde – CESA, e o Curso de Bacharelado em Enfermagem e 

Educação Física, Psicologia, Farmácia e Fisioterapia pela Escola Superior de Saúde de Arcoverde – 

ESSA, atendendo cerca 1.270 (mil e duzentos e setenta alunos), que somado aos demais cursos da 

AESA/ESSA, totaliza cerca de 2.200 (dois mil e duzentos) alunos de Arcoverde e regiões 

circunvizinhas. 

O CESA/AESA declara como missão “contribuir para a transformação da sociedade pela 

produção e universalização do conhecimento através das ações de ensino, pesquisa e extensão, 

voltadas principalmente para o desenvolvimento do Estado de Pernambuco”.